
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 285/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 81/2022 

 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde e Desenvolvimento Social solicitou abertura de 

processo legal para aquisição de testes rápidos SARS-COV-2 para uso nos atendimentos aos munícipes 

na Unidade de Saúde do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

CONSIDERANDO que, buscando realizar os exames para testagem dos pacientes que apresentam 

sintomas respiratórios compatíveis com a doença ocasionada pelo COVID-19 

 

CONSIDERANDO o aumento expressivo de pessoa com COVID 19, e a ausência de testes suficientes 

para atender a demanda da população, e, ainda levando em conta que o produto é encaminhado via 

estado, e o mesmo está com dificuldades na distribuição aos municípios.  

 

CONSIDERANDO, que a falta dos testes rápidos, pode ocasionar prejuízo aos munícipes, tendo em vista 

a demora na entrega dos resultados do teste swab.   

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTES RÁPIDOS SARS-COV-2 PARA USO NOS ATENDIMENTOS AOS 

MUNÍCIPES NA UNIDADE DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS/SC. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

Contratado: ROTA MEDICAL LTDA 

CNPJ: 12.080.295/0001-32 

Endereço: Av. Comendador Alfredo Maffei 1.387 Sala 28 Jardim São Carlos, São Carlos SP CEP 

13.561-270.  



 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

Item Quant Unidade Descrição Valor Unitário Valor Total 

01 1.000 Unidade  

Covid-19 ag 
Teste Rápido Imunocromatográfico Para 
Detecção Específica De Antígeno (Ag) 
De Sars-Cov-2 Em Amostras De Swab 
Nasofaringe. 
Amostra: Sangue Total, Soro Ou 
Plasma; 
Resultados De 2 A 15 Minutos; 
Conteúdo: 25 Dispositivos Com Swab 
Para Coleta; Instrução De Uso. 
Prazo De Validade: 2024 
Registro Anvisa: 80954880133 

R$10,00 R$ 10.000,00 

 

VALOR TOTAL: O valor total para aquisição dos itens é de R$ 10.000,00 (dez mil reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 
2022: 

 

Órgão: 11 – Fundo Municipal de Saúde  
Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde 
Projeto/Atividade: 2.049 – Ações da Atenção Primária de Saúde   
Despesa: 66 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.6.38.000201 

 
 

Antônio Carlos/SC, 07 de dezembro de 2022.  

 

 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 


		2022-12-07T11:47:53-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




